

KURJER WARSZAWSKI

Czwartek.

Dnia 9 (21) Grudnia. — Rok 1854.

№ 336.

Jutro, ŚŚ. Zenona i Flawja

Z Petersburga, 1 (13) Grudnia.

Przez Dyplom CESARSKI, z d. 19 Listopada, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowany został Kawalerem Orderu Śgo WŁODZIMIERZA klasy 2ej, Rzeczywisty Radca Stanu, Gubernator Cywilny Estlandzki *Grünnwald*.

Przez NAJWYŻSZY Ukaz Imienny, wydany do Kapituły *Rossyjskich* CESARSKICH i KRÓLEWSKICH Orderów, NAJMIŁOŚCIWIEJ mianowany został Kawalerem Orderu Śgo STANISŁAWA kl: 3eiej, 1854 r. 23go Października, wskutku poświadczenia Zwierzchności o gorliwej służbie i szczególnych pracach, Dentysta przy *Aleksandryjskim* Instytucie Wychowania Panien w *Nowej Aleksandrii*, Lekarz kl: 2giej, cudzoziemiec *Anns*.

Gdy wyrokiem Polowego Audytorjatu przez JW. Jenerał-Adjutanta Hra: *Rüdigera*, dowodzącego Grenadyerskim 1 i 2 korpusem piechoty, w d. 9/18 Czerwca 1854 roku konfirmowanym, Bronisław *Chomiczewski*, b. Aplikant Komory Składowej w *Warszawie*, syn zmarłego Burmistrza miasta *Preny*, za przestępstwa polityczne skazany został na konfiskatę majątku; przeto Komisja Rz: P. i Sfarbu, zawezwała wszystkie osoby, ażeby z pretensjami swemi do majątku jego, zgłosiły się stosownie do przepisów.

Kurator Okręgu Naukowego Warszawskiego. — Z zapisu ś. p. Konstantego *Szaniawskiego*, niegdy Sędziego Ziemi *Lubelskiej*, zawakowały dwa stypendja, każda po rs. 21 kop: 75 rocznie wynoszące, przy Gimnazjum Gubernjalnem w *Lublinie*, do którego stosownie do woli zapisodawcy, ma pierwszeństwo przed innemi młodzieź pochodząca z familji testatora, a w braku tej, synowie ubogich rodziców stanu szlacheckiego innych familji, zalecający się dobrmi obyczajami i pilnością w naukach. Skutkiem więc tego, Kurator Okręgu Naukowego *Warszawskiego*, wzywa osoby interesowane, aby najpóźniej w ciągu dni 30tu, od daty niniejszego ogłoszenia, dowody pochodzenia z familji Konstantego *Szaniawskiego*, złożyły Dyrektorowi Gimnazjum Gubernjalnego w *Lublinie*, który je następnie wraz z kwalifikacją kandydata na stypendja z tego zapisu przedstawi Kuratorowi do decyzji; po upływie bowiem tego terminu, jeżeli nikt z prawami familijnemi nie zgłosi się, naówczas Dyrektor Gimnazjum przystąpi do wyboru i przedstawienia kandydatów na stypendja, stosownie do drugiego warunku przez testatora uczynionego. — Rzeczywisty Radca Stanu, *Muchanow*. — Naczelnik Wydz.: Radca Dworu, *A. Plewe*.

Na uczczenie pamiętki Jubileuszu, 50-letniego zawodu służby Oficerskiej JO. FELDMARSZAŁKA Xięcia *Warszawskiego* Hrabiego PASKIEWICZA *Erywańskiego* NAMIESTNIKA Królestwa, były Sztwycharz Banku *Polskiego*, *P. Mincheimer*, wykonał złoty medal, z popiersiem Dostojnego Jubilata (à l'antique) i z napisem: *Joannes Princeps Varsoviae Comes Paskewitsch de Erivan*. Z innej strony napis: *Memoriae Sollemnitatis Anno-*

rum Quinguinta in superiori Gradu Militari meritorum. Die V (XVII) Octobris MDCCCLL., a w około lauru: *Trium Exercituum Summus Dux, Vicem Gerens in Regno Poloniae*. Medal ten zaszczycony został przyjęciem przez Jego Xiążęcą Mość NAMIESTNIKA Królestwa.

Komitet Resursy *Koninkskiej*, na posiedzeniu swem z dnia 23 Lutego (5 Grudnia) r. b. postanowił, urządzić dwa bale, to jest: na dzień 7. Stycznia i 4go Lutego r. 1855; o czym Członków Resursy zawiadamia; z uadmiennieniem, że Członkowie Resursy wraz z familją, za bilet wnijsiecia po rs. 1 opłacać będą. — Naczelnik Powiatu, *Zabotocki*.

JW. Hr: *Frauciszek Zichy*, Rzeczywisty Radca Tajny *Austrjacki*, przyjechał z *Grodna*.

Jutro, o go: 10ej z rana, w Kościele *XX. Kapucynów*, odbędzie się Nabożeństwo żałobne za zmarłych Członków Towarzystwa Sztuki Typograficznej.

Jutro w Kościele *XX. Reformatów*, o godzinie 11tej z rana, odprawiać się będzie Wotywa żałobna, za spokój duszy ś. p. *Wiktorego Dahlen*; na którą, strokana Żona, wraz z Dziećmi, zaprasza Krewnych i Znajomych.

Józef Mroziński, Obywatel, Starszy Zgromadzenia *Sztelmachów* i *Kołodziejów*, po ciężkiej słabości w wieku lat 48, wczoraj zakończył życie. Pozostała Żona z trojgiem nieletnich Dzieci, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok jego, jutro o godz: 3ej po południu, z domu własnego przy ulicy *Nalewki* Nr 2253, na smętarz *Powązkowski*.

Jutro o godz: 10ej z rana, w Kościółku Instytutowym *Warsz: Tow: Dobroczyńności*, odbędzie się żałobne Nabożeństwo za duszę ś. p. *Józefa Fleminga*.

Dnia onegdajszego, odprowadzone zostały na smętarz *Powązkowski*, zwłoki ś. p. *Felixa* z *Podłowskich Stark*. Ostatnią tę posługę oddała jej nientulona w żalu córka.

Marjanna z *Cieślowskich Niesch*, przeżywszy lat 37, życie zakończyła.

W *Wiedniu* umarł przed tygodniem *P. Daum*, Właściciel wielkiego hotelu tamże, i założyciel *Elizeum*. Wszystkim którzy byli w *Wiedniu*, imie *Dauma* nie jest obce.

Gra w *domino* dawniej u nas dość powszechna, coraz to więcej z użycia wchodzi. Za granicą jednak *domino* ma ciągłą wziętość i ma swoich graczy równie słynnych jak *szachy*. W *Lyonie* w tych dniach ma się odbyć partja w *domino* o 5,120 franków, z których połowa pójdzie na korzyść Instytutów Dobroczyńnych.

Illustration Paryzka, umieściła w N. 615 pisma swego, portret *Filipa de Girard* (b. Inżynjera Naczelnego Zakładów Górniczych Rządowych w Królestwie), wynalazcy maszyny do przedzenia lnu. Portret ten o ile pamiętamy w *Warszawie*, rysy tego znakomitego *Mechanika*, nieodzyna się podobieństwem.

Pr Bóżniczy Okręgów Warszawskich. — Podaje domości, iż w ciągu Mca Listopada r. b., wpłynęło do Komisji Dozoru Bóżniczego: a) tytułem ofiar dobroczyńców, od PP.: Leonoty *Glückssohn*, rs. 1 kop. 72¹/₂; Naftala *Davidsohn*, rs. 3 k. 8; *A. Lindenberg*, k. 66; Lewka *Halpern*, rs. 36; *Abrama Nożyk*, k. 21; *Lai Arnstein*, k. 21; *Bruchy Tannenbaum*, rs. 60; *Bera Jolles*, k. 91; *Bera Grossthal*, k. 9; *J. Glücksberg*, rs. 30 k. 5; *Zymła Epstein*, rs. 75; *Malji Imbryczek*, rs. 78 k. 80; *Chaima Lichtenberg*, rs. 25; *Fiszla Lewensfisz*, rs. 11 k. 40; *Kiwy Schwabbaum*, rs. 3 k. 15; *Szym: Gisser*, k. 9; *Wolfa Flaksbaum*, rs. 45; *Lewka Majbaum*, rs. 11 k. 40; *Henocho Zatorskiego*, k. 21; *Motla Geistman*, rs. 10; *Gaertner*, rs. 4; *Moszka Szmaragd*, k. 27; *Wolfa Machonbaum*, rs. 37 k. 50; *Josia Mames*, k. 9; *Efrosima Reifenholtz*, k. 9. b) Ze skarbów przy uczciach weselnych kursujących, za pośrednictwem uproszonych PP.: *Andy Zweigbaum*, rs. 6; *Szajny Tauby Jolles*, rs. 6 k. 34¹/₂; *A. Mehlreger*, rs. 13 k. 58; *A. B. rs.* 19 k. 10. Ogółem wpłynęło rs. 479 k. 96, prócz innych stałych ofiar i składek perjurycznych na cele dobroczynne wnoszonych. W tymże terminie udzielono wsparcia pieniężnego, tak z wpływu powyższych ofiar, jakoteż z innych funduszów, podług złożonych już Magistratowi wykazów: a) biednym i podupadłym w liczbie osób 3ch; b) chorym za obrębem szpitala 16; c) chorym chronicznie 72. Razem więc wspierano osób w liczbie 91. — Prezydujący *J. Glücksberg*.

Zoną jest wszystkim przedstawiana na scenie tutejszej opera *Dan Juan* (Mozarta), a teraz jak się zdaje wpadli na odkrycie, że osoba ta nie jest bynajmniej zmyślona, ale rzeczywiście. W jednym z dawnych Kościołów *Hiszpańskich*, a mianowicie w *Caridad* (w *Se-willi*), który posiada kilka nader szacownych obrazów *Murilla*, znajduje się grób owego bohatera opery. Człowiek ten nabroił nieco jeszcze więcej na świecie, niż przedstawiono w operze, i był co się zowie grzesznikiem. Umierając jednak z wielką skruchą, błagał, aby go pochowano pod Kościołem, uznawszy się niegodnym spocząć w murach Kościoła. Miejscewi jednak Zakonicy, z przyczyną przez wzgląd na okazaną przed śmiercią skruchę i nawrócenie, oraz prawdziwą pokorę jego, postanowili go pogrzebać w murach Świątyni rzeźbnej.

Bardzo stosownym подарunkiem na nachodzące Święta, będą *Rozmaitości Opisowo-Obrazkowe dla Dzieci*, dziełko wydawane w arkuszach pojedynczych, a zawierające: Krótkie wiadomości z różnych nauk, między innymi z Historji Polskiej; Powiastki, Zyciorysy, Bajki wierszem, wiersze z powinszowaniem Imienin i Nowego Roku po polsku i po francuzku, Muzykę, Zagadki obrazkowe, (Rebus), Łamigłówki, i t. p. *Rozmaitości* sprzedają się we wszystkich znaczniejszych księgarniach, a nadto w składach materiałów piśmiennych: *P. Rakocy* (ulica Wierzbawa), *P. Tyt* (ulica Miodowa), i *Schertzman* (ulica Kraś-Prze, dom *W. Grodzkiego*), a nadto w składzie rycin *P. Schmidt* przy ulicy *Senatorskiej*. Cena pojedynczego arkusza k. 10.

(W Księgarni *J. Błaszkińskiego*, przy ulicy *Kraś-Przedm*: Nr 395, dostać można dziełko, p. t.: *Jutrzenka, Noworochnik Warszawski na rok 1834*. W niem umieszczone zostały pierwszy raz ulubione fraszki *Ka-*

zimierza z Królówki, to jest *Brodzińskiego*. Cena egzemplarza kop. 90. Są także do nabycia dzieła *Dra Malcoza: O tyfusie i Rady dla Matek*, dziełko bardzo potrzebne mianowicie młodym Matkom; obejmuje bowiem przepisy zachowania się przed słabością i podczas słabości, jakoteż rady pielęgnowania niemowląt i dzieci.

Rozmaitość zabawek w Składzie *P. Mintera*, w tym roku większą jest niż kiedykolwiek; ciekawym zalecamy naoczne przekonanie, a tu wymieniamy tylko *valiery chińskie, kastagniety, balony* (które wzoosza się ogryzane płomieniem waty umoczonej w spirytusie), *strzały ze spadochronami i drucziane mebelki* dziecięce na wzór ogrodowych. Jako śliczny podarunek kolendowy, ale już nie dla dzieci, zwraca też uwagę od-wiedzających, *fotel żelazny elastyczny* na biegunach, z przepysznym dywanem *angielskim*.

Jeden z Czytelników naszych w zręcznym i gładkim wierszu, nadesłanym w tych dniach Redakcji *Kurjera*, podaje środek pieczenia chleba na *chmielu*, który ma w zupełności zastępować *drożdże*. Jakkolwiek wiersza dla braku miejsca nie podajemy, wszakże o środku nie zawadzi wspomnieć, a ten zasada się na tem, aby garść *chmielu* wsypany do kwarty wody, gotować dopóty, dopóki war nie stanie się gorzkim i nienabierze ciemnego koloru. Potem tymże warem zarobić trzeba jakby na barszcz pół kwarty maki. Wziąwszy zaś kęs ciasta, pozostawionego umyślnie od poprzedniego pieczywa, należy go w wodzie namoczyć, wycisnąć, a następnie rozczyn ten zmieszać z owym barszczem otrzymanym z *chmielu*. Wszystko ustawwszy w ciepło robi się fermentacja, i płyn takowy, dodawszy do niego serwatki, albo w braku jej wody, ma zastąpić *drożdże*.

Album muzyczne, czyli zbiór łatwych i ulubionych kompozycji, zastosowanych dla uczącej się młodzieży na fortepjan, przez różnych Autorów, jako to: Nr 1, *La Straniera*, de *Bellini*; Nr 2, *Beatrice di Tenda*, de *Bellini*; Nr 3, *La Sonnambula*, de *Bellini*; Nr 4, *Thema*, de *Bellini*; Nr 5, *Lucia di Lammermoor*, de *Donizetti*; Nr 6, *Lucia di Lammermoor*, de *Donizetti*; Nr 7, *Petit Rondó*, par *Rosellen*; Nr 8, *I due Foscari*, de *Verdi*, arang: a 4 mains, par *H. Cramer*; Nr 9, *Walc*, p. *Labitzkiego*; Nr 10, *Polka*, p. *Lumbiego*; Nr 11, *Kra-kowiak* z Baletu *Wesele w Ojcowie*; Nr 12, *Mazur Mierzynskiej* z Baletu *Wesele w Ojcowie*; zebrane i wydane nakładem litografji *J. Müller*, przy ul. *Senatorskiej* wprost XX. *Reformatów*, N^o 467, jest do nabycia w tejże litografji, w składach muzycznych w *Warszawie* i na prowincji. Cena kop: sr: 90.

Wczoraj złożono w Redakcji *Kurjera* od *K. rs. 1*, dla wdowy z 6giem dzieci *Sulińskiej*; rs. 1 dla wdowy *Sulikówskiej*; rs. 1 dla wdowy *Molendowiczowej*; rs. 1 dla wdowy *T. Zacharskiej*; rs. 1 dla wdowy *Wejchert*; rs. 1 dla wdowy *Gordon*; rs. 1 dla wdowy *De Tournelle*; rs. 1 dla wdowy *Godlewskiej*; rs. 1 dla ociemniałej wdowy *E. S. widomu XX. Missionarzy* na 3m piętrze; i rs. 1 dla wdowy *Sobieskiej*. — Od *F. L. rs. 1* dla 13-letniego syna, z tytułu m. za dzieci. — Od *Marynki*, k. 30, na figurę *S. FELIXA* przed Kościołem *XX. Kapucynów*.

Już wspomnieliśmy o przygotowanych na czas obecny przez *P. Nowaleckiego*, księgarza, w domu (Nr 457 wprost kolumny *Zygmunta*,) książkach do Nabożeństwa

Oprócz zaś tych są i inne, jako to: dla dzieci: *Zbiór powiastek na wszystkie uroczystości familijne bądź to imienin, urodzin, lub Nowego Roku*, i na każdą okoliczność dla każdego wieku i płci wierszem i prozą, w języku *polskim, francuskim i niemieckim*, zebrany z najlepszych i najnowszych Autorów i napisany w części oryginalnie, przez A. *Niewiarowskiego*, z dodaniem znacznego zbioru wpisów do *imienników* (sztabuchów). Dziełko to w obszernym zbiorze obejmuje przeszło 350 stronic druku, format 18a ścisłym drukiem, w stosunku zaś cena bardzo umiarkowana oznaczona została, bo za exemplarz kop. 75, na papierze welinowym rs. 1 kop. 20. Sprzedaje się w xiegarni wydawcy i we wszystkich innych xiegarniach, na prowincji i w Cesarstwie.

Złożona przez P. *Rühl* litografia w *Kaliszu*, o czem już nadmieniliśmy, zasługuje na wzmiankę, tak ze względu na rodzaj przedsiębiorstwa, jako też i wyrabiane w tym zakładzie przedmioty. O wszystkim tam bowiem pomyślano, co tylko można żądać od podobnego zakładu, to jest od *etykiel*, aż do *biletów*, które mają być i eleganckie i gustowne, tak jak w ogóle tamże wykonywane roboty.

Wspomnieliśmy wczoraj o składzie zabawek P. *Laskiego*, ale i w innych ruch jest nadzwyczajny. Ci kupują ekwipażę tekturową z drewnianymi kołmi, inni pakują w pudła domy, ba, nawet całe wsie z inwentarzami, tamci znowu dla swoich córek nabycyją tymczasowo kawalerów *malowanych*, dopóki one same niepostarają się o takichże *meżów*. Słowem wszędzie można nepotkać mnóstwo przedmiotów, które mają wydobyc tyle wykrzykników radości, z piersi małoletniej gawiedzi! Mianowicie skład P. *Somersfelda* naprzeciw Kościoła *XX. Reformatów*, obfituje w różno-rodne, a technące sztucznem życiem stworzenia. Tam ujrysz biegające *myszy*, pędzących ewałem *jeźdźców*, wyracających koziołki *heparzy*, gadatliwe *kumoszki*, u których lubo szczęki są wciągłym ruchu, przecież ani jedna *plotka* z ust ich nie wyjdzie, (co za budujący przykład dla żywych). Obok tego znajdziemy tam różnego wzrostu i kształtu, *panie* lub *panny* (jak chcecie) z czarujacem obliczmem, kosztowną garderobą, ale zimne i nieczułe, patrząc na nie, moglibyśmy pomyśleć że to są *kobiety z kamienia*, gdybyśmy nie byli najmocniej przekonani że tam są tylko *trociny!* Omylić się jednak można, bo na iluż to *lalkach* ludzie się mylili! *errare humanum est!* Wszystkie te przedmioty są pięknie i gustownie wykonane, dla tego zawsze oddawaliśmy i oddajemy im sprawiedliwość chociaż... nie *ewojskie*. Cieszcicie się więc dzieci, mnóstwo na was czeka przyjemności, o! bo *ocek* nigdy na świecie niezabraknie! moiejsza o te które przez swawole *teraz* zepsujecie, ale szkoda będzie tych, które wam kiedyś czas i doświadczenie zdrzucocze.

Na nadechodzące Święta Bożego Narodzenia, xiegarnia M. *Frühlinga* przy rogu ul. *Zabiej* i *Senatorskiej*, w domu Hr. Ord. St. *Zamoyckiego* Nr 472, poleca się szau: Publiczności najnowszemi dziełami po umiarkowanej cenie tak w języku *polskim* jak w *niemieckim* i *francuskim*, w pięknych oprawach z rytykami, ma oraz *atlasy*, *globusy* i wzory rysunkowe zagraniczne, służyc mogące na podarek dla młodzieży. Taż xiegarnia

odebrała również z zagranicy *Atlas wojny Handlkiego*, zawierający 20 kart in folio wielkie, wydanie *Fleminga* 1854 r.; cena onego jest bardzo niska, bo wynosi tylko rs. 2 k. 70.

Obszerność spódnice u sukien damskich, dziś doszła już do tego stopnia, że dwie Damy z trudnością bez pogniczenia sobie wzajemnego sukni, w zwyczajnej karcie pomieścić się mogą!

(A. n.) Przybywszy do *Warszawy* w miesiącu bieżącym za interesami, zostawiłam w cukierni PP. *Wedel*, przy ulicy *Miodowej*, przez zapomnienie, porte-monnaje (nosigrosz), w którym było 80 rubli, jedyny mój zapas dla załatwienia swoich i obcych sprawunków. Zgubę tę spostrzegłam dopiero w kilka godzin; uważałam ją zatem za niepowrotną, tymczasem udawszy się już prawie o północy do wspomnianych Właścicieli cukierni, gdym opowiedziała mój wypadek, zaczęli ci ludzie zwrócili mi natychmiast moje pieniądze. Znam to dobrze, że najlepszą nagrodą podobnego czynu, jest zadowolenie w własnem sercu; pragnąc jednak okazać im moją wdzięczność, składam szanownym PP. *Wedel*, Właścicielom wspomnianej cukierni, publiczne podziękowanie, jako hołd należny poczciwości godnej naśladowania. — *Z. Ch.*

Ledwie się ukazało drugie wydanie kalendarza ścienego chromolitografowanego na r. 1855, odbitego w Zakładzie P. M. *Fajansa* przy ulicy *Długiej*, a już takowy w zupełności wyczerpany został; i to w tak krótkim czasie, że nawet nie zdążyliśmy donieść o wyjściu jego. Obecnie przeto dodajemy, iż trzecia edycja tegoż jest już pod prasą, i że najlepiej dla zabezpieczenia się w takowy, zamawiać go w tymże zakładzie P. *Fajansa*. Dla wiadomości zaś mieszkańców Królestwa, nadmieniamy, iż kalendarz ten nabyć można: w *Lublinie*, u P. *Artza*; w *Kielcach*, u P. *Możdzeńskiego*; w *Kaliszu*, u PP. *Hurtiga*, E. *Rühla* i F. W. *Brejta*; a w *Płocku*, u P. *Dobrzańskiego*.

Dla miłośników sceny krajowej, ciekawą zapewne będzie wiadomość o ilości trupp dramatycznych w Królestwie i o różnych kierunkach, jakie trupy te przebiegają po prowincji. Według przeto zebranych przez nas wiadomości, pokazuje się, że towarzystw takich dramatycznych jest *siedm*, które zostają pod zarządem następujących osób: P. *Józefa Barańskiego*, goszczące ostatecznie w *Pultusku*; P. *Józefa Gaweckiego* w *Lipnie*, *Płocku*, *Ciechocinku* i *Radziejowie*; Pani *Ludwika Kłyszynskiej* w *Płocku*; P. *Kajetana Nowińskiego* w *Radomiu* i *Lublinie*; P. *Jana Okońskiego* w *Ostrołęce*, *Łomży*, *Pultusku* i *Płońsku*; P. *Pawła Ratajewicza* w *Płocku*, *Kaliszu* i *Lublinie*; i P. *Felixa Stobińskiego* w *Sompolnie* i *Kutnie*. Z Artystów w tych truppach odznaczają się: PP. *Szaszkiewicz*, *Maleszewski*, *Konrad Krajewski*, *Delhau*, *Karszmicki*, *Tomaszewicz*, *Le Brun*; *Panie*: *Kaczkowska*, *Kowalska*; *Panny*: *Okońska*, *Galińska* i t. d. Kompanie te prócz łomaczonych dzieł, przedstawiają utwory Hr: *Fredra*, Hr: *Skarbkę*, *Korzeniowskiego*, *Jasińskiego*, St. *Baguślowskiego*, *Ładnowskiego*, i wiele innych.

Wczoraj złożono w Reda: *Kurjera* od A. W. k. 30, i od J. N. k. 50, na światło przed statua *MATKI BOZKIEJ* przed Kościołem *XX. Reformatów*.

Tej zimy kapelusze męzkie powinny być wysokie.

Wczoraj wieczorem jeszcze przed 7mą, zapełniła się sala balowa w *Resursie Kupieckiej*, gdzie na dochód Warsz: Towarz: Dobroczyńności, a mianowicie *Zupy Rumsfordzkiej*, dany był koncert przez fotejszych Amatorów i Artystów, pod dyrekcją P. Ryszarda *Nocha*. Piękne dzieła muzyczne, najpierwszych tegoczesnych Mistrzów, miały się wykonać w następującym porządku, przez wymieniające się imiennie Osoby: Uwertura z *Sommernachts-Traum*, (Mendelssohna), przez orkiestrę. *Tercet* z opery *Ilta* (Carlotti), przez Pannę Wiktorję *Bożękę* i PP. *de Fryza* i *Zahorowskiego*. Solo na fortepjan: *Idylla: Sur les montagnes* (Schulhoffa), Polonez *Szopena* i *Romans Thalberga* przez Panią Laure *Swiejkowską*. Arja z opery *Odoardo* (Nicola) przez Pannę *Brünner*. Trio *Anny Bolena* (Donizettego) przez Hrabinę *Uruskę*, i PP. *de Fryza* i *Roźnieckiego*. — Drugi oddział koncertu rozpoczął koncert z *G. Minor* na fortepjan *Mendelssohna*, przez Pannę *Z. Malhomme*. Dalej nastąpiły dzieła: Kwartet na głosy *Luoantiego*, przez Panny: Wiktorję *Bożękę* i *Kamilię Cichorską*, oraz PP. *de Fryza* i *Roźnieckiego*. Arja z *Donny Caritei* (Mercadante), przez Pannę *Kamilię Cichorską*. Solo na fortepjan: *Mi manca la voce* (Thalberga) i *Grand galop brillant* (Schulhoffa), przez Panią Laure *Swiejkowską*, i nakoniec *Wielka fantazja* na skrzypce *Lipińskiego*, przez P. *Parysa*, Artystę skrzypka. Oto dzieła które weszły w program wczorajszego koncertu, lecz z powodu nieprzewidzianych okoliczności, jedno z nich, a mianowicie Arja z opery *Odoardo*, z żalem słuchaczów odśpiewaną być nie mogła. Cóż teraz powiemy o wykonaniu innych, a zwłaszcza też tam, gdzie cel jak najwznioślejszy bo dobroczynny, wywołał i poświęcenie swych Osób, i złożenie na Otarz ludzkości swych pięknych talentów. Dwie fortepjanistki czarowały kolejnie; obie Uczennice znakomitych Mistrzów; jedna znana już ze swego talentu, druga po raz pierwszy występująca przed Publicznością, i również świetnym błyszcząca talentem. To samo należy powiedzieć o śpiewach, zwłaszcza gdy wybór dzieł był doskonały. Co do orkiestry, ta zbyt dobrze znajoma, aby się nie miała z swego zadania wywiązać; ale co także niejako do nowości godzi się policzyć, to grę P. *Parysa* Artysty, który już od kilku miesięcy stale przebywa w *Warszawie*. P. *Parys*, dał się już poznać w wielu stolicach *Europy*, zwiedził prawie całe Cesarstwo, i wszędzie przyjmowany był z zadowoleniem. Grał też wczoraj tak, jak tylko można wymagać po Artystcie skrzypku, i ustalił o sobie tę sławę, jaką go tu przed przybyciem poprzedziła. Ze Publicznością na wczorajszym koncercie nieszczęśliwie oklasków, to każdy się domyśli; rozlegały się one zarówno przy śpiewie jak przy grze na fortepjanie, skrzypkach, lub przy wykonaniu uwertury przez orkiestrę, a szczególnie też przy odegraniu koncertu *Mendelssohna*, przez Pannę *Zofję Malhomme*, którą już nie oklask ale prawie mówiąc, serdeczne powitało przyjęcie. Dziś do tych przyjęć dodać jeszcze należy świetniejszy nad nie głos wdzięczności tych, którym to szlachetne poświęcenie Dam, i Amatorów, ta gotowość jak zawsze Artystów, oraz tego pod którego kierunkiem odbył się ten koncert, i tych którzy wpływali na ułożenie takowego, przyniosło nie mały zasitek i podało dłoń bratnią. Tru-

dno tu nie poświęcić oddzielnej podziękii dla JW. Hr. *Uruskiej*, której bezwątpienia należy zawdzięczyć ułożenie koncertu, przez danie pięknego przykładu z siebie. Już z próby, widać było dobre i szczerę chęci Słuchaczów, skoro na ręce JW. *Lizy Przędzickiej*, zostającej przy wejściu do sali, w asystencji kilku Członków Warsz: Tow: Dobr:, złożono dobrowolnie za chwilowe posłuchanie próby, rs. 158 kop. 44, przeszło *tysiąc* złotych. Kwota takowa już wpłynęła wprost do Kassy Warsz: Tow: Dobr:. O wczorajszym dochodzie doniesimy później; nadmieniamy tymczasem że myśl sprzedaży programów przy wejściu, także przez JW. *Lizę Przędzicką*, nie mała przyczyniła się do powiększenia dochodu. Z dwóch użytych do koncertu fortepjanów, jeden pochodził z fabryki P. A. *Hosera*, drugi ze składu fortepjanów zagranicznych przy ulicy *Wierzbowej*.

Odwiedzający w tych dniach skład fabryki P. *Mintera*, ujrzą w nim niespodziankę, to jest jednego z kolosalnych *Trytonów*, przeznaczonych do wodotrysku przy kolumnie *Zygmunta*. Odlew cynkowy i cyzelowanie tych czterech *Trytonów*, były jeszcze skończone w *Październiku*; lecz dla wcześniejszej niż zwykle zimy i niepodobieństwa założenia rur wodnych, ustawienie ich na miejscu, odłożono do wiosny.

Wkrótce przedstawić mają na scenie *Krakowskiej*, Komedja *Honor i Pieniądze* (Ponsarda), w tłumaczeniu Wacł: *Szymanowskiego*; *Kobiety z Kamienia*, i kilka sztuk *Józefa Korzeniowskiego*.

Nakładem i drukiem J. *Unger*, wyszły następujące dzieła: *Różni Ludzie*, dwa tomy, przez *Paulinę z L. Wilkońską*; cena egzemplarza rs. 1 kop. 50. *Trapezologion*, przez J. I. *Kraszewskiego*, tom 1, rs. 1. *Konkurenci i Letarg*, dwie powieści, przez *Michała Jezierskiego*, tom 1, cena kop. 75. *Pani Pieda*, przez J. z N. S. tom 1, kop. 75. *Zbiór Komedjtek* dla dzieci od lat 5 do 8, przez też Autorkę; cena kop. 75.

Wystawa cukrów *Pana Lourse*, licznych sprowadza widzów i amatorów; opisywać ją drobnie, byłoby zbyt trudnym, bo każdy dokładnie wie jak pełne elegancji, i smaku, są wszelkie wyroby pochodzące z tej fabryki. Podziwiać tylko należy tę rozmaitość kształtów jakimi się odznaczają: te *słodkie upominki*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjal*, dają rs. 5 kop. 35; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 74 kop. 61, dają rs. 73 k. 86; wartość kuponu kop. 88³/₄; za *listy zastawne* IIIgo Okresu oprócz kuponu, żądają rs. 14 kop. 96; dają rs. 14 kop. 93; wartość kuponu kop. 29³/₄.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani zostali: po Kom: *Dwie krople wody*, *Pani Korzeniowska*, *Panna Ciemska*, PP. *Królikowski* i *Chomanowski*; po Kom: *Mina*, Panny: *Szymanowska* 4-kroć, *Figarska*, oraz PP. *Żółkowski* 6-kroć, *Szymanowski* i *Swieszewski*.

W następujących miejscach w Królestwie były pożary, w skutku których spaliły się: W gminie *Stawotycz* Powiecie *Radzyńskim*, 6 domów mieszkalnych i kilkanaście innych zabudowań do własności należących, ubezpieczonych w Dyrekcji na rs. 930. Straty pogorzelnów w ruchomościach na rs. 3,132 podane zostały. — We wsi i gm: *Wojinku* *Peie Kaliskim*,

zabudowania folwarczne ubezpieczone na rs. 830. Pogrzezeli ponieśli straty około 5,000 rs. — We wsi *Wincentowie* gm: *Staropol* Peie *Rawskim*, dwie chałupy i stodoła, ubezpieczona na rs. 140. Pożar wynikł z zapruszenia ognia przez troję dzieci mieszkanka staroz.; Ryfkę *Rucher* lat 8, Majera *Chyl* lat 4 i Hersza 1 1/2 roku mających, które pozbawione ratunku, w płomieniach życia postradały.

ANGLJA. — Armja na przyszły rok ma być znaczenie powiększoną, głównie zaś piechota linjowa; każdy pułk stojący w *Malcie*, *Gibraltarze*, na wyspach *Jonckich*, ma być powiększony o 800 ludzi; pułki w *Indjach* i osadach, każdy o jeden bataljon rezerwowo z 500 ludzi; zaciągną też 8 nowych kompanji piechoty marynarki i bataljon artylerji. (W roku 1814, *Anglja* miała na swym żołdzie 272,446 ludzi; była to największa armja, jaką kiedykolwiek posiadała). — Z *Dublina* donoszą, że gabinet ma zażądać od Parlamentu 10 nowych pułków, z tych 3 pułki składać się będą z rekrutów; 10 pułków wybiorą z milicji dla służby w odległych osadach. — W *Irlandji* rekrutowanie milicji dość powoli idzie; roboty jest dość i płacą dobrze, o chotników więc do służby wojskowej nie wielu się znajduje. — Najeto sześć parowców szrubowych dla przewozu baraków drewnianych do *Krymu*. — W zamku *Windsor* urządził telegraf, by Królowa i Xiążę *Albert* mogli jak najrychlej otrzymywać wiadomości. — Jenerał *Bentinck*, raniony pod *Inkermanem*, wrócił do *Londynu*; Jenerał *de Lacy Evans*, także spodziewany jest w *Anglii*. — Admirał *Napier* występuje jako kandydat liberalny do Parlamentu za okrąg *Marylebone*. — *Economist*, organ ministerjalny dowodzi, że koszty wojny są pokryte do Lutego p. r. Kwestje więc finansowe traktowane będą dopiero przy zwykłych rozprawach budżetowych. (Jour. de St. Pet.).

AUSTRIA. — Komissarz *Austrjacki* *P. Bach*, wraca z Xięstw do *Wiednia*, by rządowi swemu przedstawić wypadek układów z Komisarzem *Tureckim*, *Derwisz* Baszą, o organizacji przyszłej Xięstw. — Podróż *Feldmarszałka Nugent* do *Paryża*, nie ma żadnego znaczenia politycznego. — Jenerał *Letang* przed wyjazdem do Xięstw *Naddunajskich*, uda się do *Paryża* po nowe instrukcje od swego rządu. — *Korrespondencja Austrjacka* potwierdza wiadomość o zawarciu przymierza między *Austrją* i Mocarstwami *Zachodniemi*. *Neue Pr-Zig* utrzymuje, że przymierze to nie jest tak ważne; celem jego przywrócenie pokoju na zasadzie czterech rekojmi znanych; wypadek ten jednak ma być osiągnięty ewentualnie w terminie danym i z góry naznaczonym. (Jour. de St. Pet.).

CZARNOGÓRZE. — Xże *Daniel* wrócił do *Zary* z *Tryestu*, dokąd jeździł dla widzenia się z swą narzeczoną, córką bogatego kupca; z *Zary* odjechał natychmiast do *Cetynji*. (J. de St. Pet.).

DANJA. — Gabinet *Duński* doniósł, że *Francja* i *Anglja*, przypuszczając, iż na przyszłą wiosnę pokój z *Rossją* jeszcze nie zostanie zawartym, mają zamiar ścisłe blokować porty *rossyjskie* morza *Baltyckiego* i *Białego*; blokada owa rozpocznie się natychmiast, jak tylko pora roku pozwoli, bez żadnych poprzednich ogłoszeń. (J. de St. Pet.).

FRANCJA. *Paryż*, 4 Grud. — Xięciu *Napoleonowi* rozkazano wracać zaraz do *Krymu*. — Cesarz ma być bardzo niezadowolony z dotychczasowej polityki *Austrji* i *Prus*; widać to zresztą z touu dzienników. — Celem odwiedzin *Lorda Palmerston* w *Paryżu*, było przeciągnięcie *Ludwika-Napoleona* stanowcze, na stronę polityki gwałtownej, co *Ministrowi Angielskiemu*, udało się najzupełniej. (J. de St. Pet.).

Paryż, 15 Grud. — *Order* legji honorowej rozdawane na Nowy Rok cywilny, głównie przeznaczone są dla osób, które się odznaczyły poświęceniem w czasie cholery. — W *Dreuz* spokojność jak najzupełniej przywróconą została; posłano tam pułk piechoty z *Paryża*, i to tak spiesznie, że żołnierze nie mieli czasu dokończyć obiadu. — Znany publicysta, b. Minister za Rpltej, *P. Leon Faucher*, umarł w *Marsylii*. — Podpisany już został akt kompanji bezimiennej omnibusów *paryzkich*; kapitał wynosi 16 miljo: fr., z tych 12 miljo: fr. zbiorą akcjami po 500 fr. — Nowy kredyt z 1 miljo: fr. otwarto na roboty połączenia *Luwru* z *Tuileries*. (Indep: Belge).

TURCJA. — Były Minister marynarki *Mahmud* Basza, został skazany za sprawę *Synopską* na utratę urzędu i na wygnanie dożywotnie. — Dowódca armji *Karsu* *Zarif-Mustafa* Basza, i jego Szef sztabu *Czurszyd* *Guyon*, wezwani zostali do *Konstantynopolu*, zapewne dla usprawiedliwienia się z zarzutów. — W *Anatolji* nic się nie zmieniło; stan rzeczy zawsze bardzo smutny; drogi pełne są rozbójników. (Gaz: Augs.).

ROZMAITOŚCI. — W mieście *Waastownie*, w *Stanach Zjednoczonych*, odbył się niedawno dziwny pojedynek. Przeciwnicy umówili się, że każdy z nich z palną bronią własnego wyboru, puści się osobnym balonem. Dnia 25go Września, zaprosili mieszkańców *Waastownu* na świadków pojedynku. O godzinie 3ej po południu, wzbiły się oba balony; *Freemann* wziął z sobą 12 karabinów, *Albright* zaś osadził moździerz w czółenku. Balony wleciały w górę równocześnie i tuż obok siebie. Zwinnym zwrotem przecięgnął *Freemann* swego przeciwnika, i z góry doń wypalił, lecz *Albright* uszedł ciosu spiesznie wyrzuceniem balastu. Tak więc rozpoczęła się walka na zabój, a przeciwnicy doganiłi się balonami z różnych stron i z dziwnymi fortelami. Trwało to do godziny 4tej, aż nagle wysunął się balon *Albrighta* bokiem, i w tejże chwili usłyszano wystrzał z moździerza. Bomba ugodziła balon *Freemanna*, który widząc przed sobą śmierć nieochybna, myślał już tylko o zgubie swego przeciwnika. Porwał za karabin, a spadając z balonem swoim obok tamtego, wypalił do *Albrighta*, i ugodził śmiertelnie. Po krótkiej chwili, podjęto z ziemi obu nieboszczyków. — Dnia 30go z. m., widziano na *Tamizie*, o kilka mil poniżej *Londynu*, blisko 40 młodych *wielorybów*, a kilka z nich miało do 30 stóp długości. Należą do gatunku tak zwanych *land flossar*; ale ani jednego nie można było złowić. — „Jak Pan możesz posądzać mnie o kradzież?” „Ależ co się Panu dzieje, ja wcale Pana nie posądzam, tylko dowodzę, że gdybyś nie był szukał sakiewki w mojej kieszeni, to ja byłbym ją znalazł!” — Gdyby nie tańiec, to by wielki świat nigdy nie sfatygował się.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

von Bekker Sztabś-Napt. z Petersburga nr 625; Bakowski Ign. Obrz Skomlina nr 634; Borch Józ. Hr. z Mohylewa nr 634; Czapski Hipó. Oby: z Budziślawic nr 634; Kłeczński Rom. Oby: z Przasnysza nr 585; Mikorski Rom. Hr. z Reszki nr 613; Pruszkowie Benon i Józ. Oby: z Waliszewa nr 485; Pągowski Walery Oby: z Potyczki nr 625; Prozor Edw. Hr. z Rubek nr 626; Sobański Fel. Urzęd: z Gub. Podolskiej nr 478; Wężyk Mich. Oby: z Karszewa nr 585.

Wyciechali: Andrzejewski Podpułk. do Iwangorodu; Czermiński Józ. Ob: do Lublina; Dawidow Natalja Małżonka Radey Tajne, do Petersburga; Lipski Alfred Oby: do Klikawy; Słiwski Piotr Oby: do Rybie.

Przyjechali koleją żelazną: Cypres Mich. Kup: z Krakowa nr 1392; Flatau Alex. Kom. Knp: z Drezna nr 472; Komar Marja Oby: z Paryża nr 412; Zeüschnur Lud. Profesor Uniwers: z Krakowa.

Wyciechali koleją żelazną: Noak Jan, i Partowicz Jul. Kup: do Berlina; Rathmon Oskar Urzęd: Banku do Wrocławia; Starzeński Hea. Hr. do Berlina.

DOMIESIENIA.

W dobach Miasto Łęczana, w Okręgu Lubartowskim, nad rzeką spławia Wiprzem, o wiorst 17 1/2 od m. Lublina położonych, są do wydzierżawienia od przyszłego Sgo Jana pod korzystnymi warunkami, większe i mniejsze **FOLWARKI**, tę majątność składające, wszystko w dobrej glebie, ze znacznymi łąkami i pastwiskami, oraz innymi dogodnościami. Bliższe szczegóły powzięcie można każdego czasu u Właściciela, w dobach Syrnik, pod m. Lubartowem zamieszkałego.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania nowe **MEBLE** mahoniowe, w najświetszym fasonie, obite utrechtenskim pąsowym; jako też: Szafy mahoniowe, Kredens i inne tym podobne Mehle. Wiadomość przy ulicy Elektoralnej, naprzeciw Kościoła Sgo Karola Bormeusza, pod Nr 766, u Właściciela domu.

SKŁAD MATERIAŁÓW RYSIENNICZYCH, J. RAKOCZY, przy ulicy Wierzbowej Nro 473 B.

Zawiadamia, iż **KAJETY** nowej metody A. Dietrich, mogące służyć za użyteczny podarunek, na gwiazdki, przygotowane zostały w podobnych okładkach. — Niemniej Skład powyższy zaopatrzony we wszelkie inne kajety ozdobne: Farby w pudełkach; Rejscejt; Sezyorki ang.; Wzory rysunkowe Juliana; Rozmaitości obrazkowe dla dzieci; Albomy i Papiery Paryzkie; Beritoiri, Pt. p. — Przytem posiada sprzedaz hurtową **BILETÓW** Noworecznych i Inienin.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania dwa **KONIE** powozowe, gniade, rosłe, okazałe, wraz z **CHOMATAMI** angielskimi, lub bez. Można je widzieć w każdej porze. Wiadomość w Hotelu Germania, u Szwajcara.

FORTEPIJAN o sześciu oktawach, z mocnym głosem; **SALOPA** flanelkowa w kraty, i **PEASZCZYK** czarny wełniany w morę, są do sprzedania za omiarkowaną cenę. Wiadomość w Starem Mieście pod Nr 38, na 2m piętrze, do drzwi po lewej stronie.

Od Nowego Roku jest do wynajęcia **LOKAL** od frontu, składający się z 4ch Pokoi, Kuchni angielskiej, Spiżarki, Komórki na skład drzewa, i Piwnicy. Wiadomość przy rogu ulicy Mazowieckiej i Sto-Brzyckiej, pod Nr 13326, u Właściciela domu.

Pod Nr 2360 przy ulicy Dzielnej, są dwa **LOKALE**, jeden składający się z 3ch Pokoi, Przedpokoju, Kuchni, Piwnicy i Altany dużej, całej oszklonej, z której wejście do ogrodu; to mieszkanie jest zupełnie z osobnym wechodem; drugi, składa się z 3ch Pokoi, Przedpokoju, Kuchni i Piwnicy, oraz Wozowni i Stajni, do wynajęcia od Nowego Roku, za przystępną cenę. Wiadomość na miejscu.

OSTRYGI świeże Holsztyńskie, nadeszły onegdajszą pocztą do Składu Win i Korzeni Edwarda Roelichen, przy rogu ulic Długiej i Przejazd.

Z powodu zbliżających się Świąt, oraz Nowego Roku, donosimy pragnącym zaopatrzyć się w **bilety wizerunkowe, i to 100 za rs. 1**, iż takowe na pięknym paryzkim z dwóch stron glansowanym papierze, wyrabiają się na poczekaniu; jak niemniej papierolistowy z wszystkimi imionami kto zażąda w pięknie urządzonej kopertkach po kop. 40, w składzie materiału w piśmiennych i rysunko: A. Gwartowskiego et C. przy ul: Miodowej Nr 491, obok cukierni J. Beelli.

ELEGANCKIE PODARUNKI!
NA NADCHODZĄCE ŚWIĘTA.
FABRYKA MYDEŁ i FACHNIDEŁ
BRACI NATANSON,

Urządzała w Składzie Głównym przy ulicy Nalewki No 2244a **WYSTAWĘ** różnych artykułów perfumerskich, a mianowicie przysposobiła **PUDEŁKA PARYZKIE**, napełnione kompletnym doбором Pachnidel odznaczających się najwytworniejszym gustem Paryżkim. Pudełka te w kształcie kufereków, taaetek, koszyczków, bombonierek, i. t. p., różnej ceny i wielkości, zalecające się swoją powierzchnością i wewnątrzną wartoscią, stanowią bardzo stosowny prezent na nadchodzące Święta.

W fabryce Fortepjanów, P. Stahl, przy ulicy Nowy-Swiat Nr 1301, znajdują się, oprócz Fortepjanów mahoniowych i palisandrowych najnowszej konstrukcji, także i klawiatury nieme (eiche), do układu i wprawy palobów, oraz guide de mains, (handleiter), wynalazku Starkbreuera do nabywania równej i regularnej gry na fortepianie, a które do każdego fortepianu zastosować się da; w tejsze Fabryce, wynajmują się także **FORTEPIJANY**, oraz jest kilka używanych w jak najlepszym stanie i każdego czasu widzieć ich można.

Byli Urzędnik Sądowy, teorycznie i praktycznie usposobiony, w siłę wieku, życzliwy z początkiem 1855 roku, trudni się Zarządciem Nieruchomości, lub jakiego Zakładu. Może on być również Kassjerem, Buchalterem, Rachmistrzem, Wójtem Gminy, lub pomocnikiem Rejenta, albo Menecasa. Wiadomość powzięcie można pod Nr 335 przy ulicy Nowe-Miasto, na 2m piętrze.

Niżej podpisany, fabrykant wyrobów Wojskowych w Warszawie pod Nr 437 przy ulicy Krakow-Przedm: zamieszkały, zawiadamia JJWW. i WW. Prezydentów i Burmistrzów miast w Królestwie Polskiem, iż przysposobiwszy znaczny zapas **KASEK** z herbami wszystkich Gubernaj, które już są wykończone, mam zaszczyt z takowemi poleceniami się JJWW. i WW. Panom, które nawet za adresem do podpisaneogo uczynionym, takowe pocztą lub okazją niemiecką do miejsca właściwego dostawić, za akuratność i trwałość zaręczam. — Wilhelm Vorbröt.

MASSY WOSKOWEJ

W różnych kolorach do zaprawiania **PODLÓG i POSADZEK**, z Fabryki R. Hirschenfelda, przez w Składzie Głównym, w domu PP. Kanoniczek Nr 464/5, dla dogodności kupujących, dostaje można po cenie fabrycznej, w handlach następujących: u Rózyckiego, Nr 1305, Nowy-Swiat; u Lewehardt, Nr 375, Krakowski-Przedmieście; u Wenglera, Nr 43, Stare-Miasto; u Muszyńskiego, Nr 546, Długa; u Wardta, Nr 787, Rymska; u Krackiewiczza, Nr 471a, Plac Bankowy; u Czekańskiego, Nr 748, Elektoralna; u Rajtarńskiego, Nr 787, Elektoralna; u Smoleńskiej, Nr 1380, Marszałkowska; i u Rosiewiczza, Nr 1536, róg Marszałkowskiej i Chmielnej. Na Provinci w wszystkich Miastach Gubernialnych i Powiatowych.

Z powodu wyjazdu, są do sprzedania **MEBLE**, a mianowicie: sześć Krzesel, dwa Fotele i Kanapa, pod Nr 471, przy ulicy Senatorskiej. Bliższa wiadomość u Stróża Adama.

OSOBA przyzwyczajona wychowana, umiejająca bardzo dobrze krawiecczynę, życzy przyjąć obowiązek Zarządu Domu, w Warszawie lub na Prowincji. Wiadomość każdodziennie rano do godziny 10ej, pod Nr 30 przy ulicy Św. Jęnkowej, na prost Zamku, na 2m piętrze, drzwi przy wschodach.

Na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, wypiekane będą w piekarni mojej przy ulicy Mazowieckiej pod Nr 1347 a, **STRU-CLE** maslane i postne z najpiękniejszej maki, po cenach umiarkowanych. — Sucharków do herbaty i Obwarzanków cukrowych, w każdym czasie dostać można. Obstalunki przyjmują się do dnia 23 b. m. — *Thiel.*

SALOPA Tamakowa, z koźmierzem sobolowym, mało używana, w dobrym stanie będąca, jest do sprzedania w Ryнку Starego-Miasta pod Nr 44.

SUMMA Rs. 3,000, jest do wypożyczenia na pierwszy numer hipoteki domu murowanego. Bliższą wiadomość powziąć można w mieszkaniu Rejenta Masłowskiego.

NOTATKI DZIENNE.

Xiążeczka w rodzaju Kalendarzyka z datami na wszystkie dni roku, z dodatkiem rozmaitych rubryk na przychód, rozchód adresa i t. p., w pięknej oprawie z kieszonką na boku i ołówkiem, mogąca służyć za nader pożyteczną xiążeczkę kieszonkową dla Kupców, Adwokatów, Gospodarzy, i innych stanów, wyszła nakładem Składu Materiałów piśmiennych, A. Giwartowskiego et C^o, ulica Miodowa Nr 497, obok Cukierni J. Belli. Sprzedaje się egzemplarz pokop: 60, i jest do nabycia, oprócz powyższego składu; także w Księgarni S. H. Merzbacha przy ulicy Miodowej, w Księgarni R. Friedleina, ulica Senatorska, i w Sklepie Ubogich w Radomiu.

Prywatny Oficjalista kawaler, lat około 28 mający, posiadający dobre świadectwa, czyli rekomendacje, życzy przyjąć obowiązek od Nowego roku, w Warszawie, lub na prowincji, do zarządu gospodarstwem, lub przy jakiej Fabryce. Wiadomość o takowym przy ulicy Senatorskiej, w domu W. Lagiewnickiej pod Nr 643, u Stróża Alexandra. — *K. W.*

DO SKŁADU BRACI LESSER

przy Placu Krasińskich,

Nadszedł powrotny transport z 10,000 par **KALOSZY** Amerykańskich elastycznych i z guttaperchy lakierowanych: damskich, męskich i dziecięcych, w 36ciu wielkościach i różnych fasonach, które po cenach stałych umiarkowanych sprzedają się. — Biorącym tuziami, odstepuje się rabat.

SZOPY mało używane, są do sprzedania za Rs. 30, — oraz jest do nabycia **MAGIEL** kręcony za bardzo umiarkowaną cenę. Wiadomość powziąć można przy ulicy Nowolipie pod Nr 2428, u Stróża.

Podpisany, zagubił **DOWÓD** na fant z pożyczki bezprocentowej W. J. Janaschy, w dniu 25 Lutego r. b. za Nr 958 wydany, (który był ogłoszony w Kurjerze Nr 196 i 254). Łaskawy Znalazca raczy go zwrócić pod Nr 2959, za nagrodą, gdyż stosowne zastrzeżenie uczynionem zostało, i żądanej korzyści z niego nie odnieść. — *J. Büzberg.*

Znane ze swej doskonałości **PASKI** do ostrzenia Brzytwy Anbrilla, jakoteż **BRZYTWY** zalecające się nadzwyczajną ostrością, tegoż samego Fabrykanta; Przybory myśliwskie, jako to: Rogi, Torby, Trąbki, Szrutownicy, Rapiśzony nigdy niezamakające, Przybitki, i wiele innych artykułów, tak damskich, jak i męskich, mogących służyć za ładny i użyteczny podarunek na kolendę, nadeszło do Handlu A. Rowalewskiego na Krakow-Przedm. Nro 447, wprost Odwachu.

D. 19 b. m., dwie Panie jadące dorożką z ulicy Zabiej do Resursy Kupieckiej, przy wsiadaniu, wysiadaniu, lub w samej Resursie, zgubiły **ZEGAREK** złoty, z emalią szafirową. Łaskawy Znalazca raczy oddać wspomniany zegarek, do Drukarni Kurjera, za stosowną nagrodą.

FABRYKA SZCZOTEK I PENDZLI, JOZEF A FEIST,

przy ulicy Senatorskiej Nro 467, wprost Kościola
Donosi, że **SZCZOTKI** nowego wynalazku do **EROTE-
ROWANIA**, których przez krótki czas, z powodu znacznego pokupu, brakowało, już są w znacznej ilości ukończone i sprzedają się po cenach stałych umiarkowanych.

Z mocy upoważnienia Prezesa Tryb. Cyw. Warsz. i na żądanie Sukcesorów niegdy Anny Zofii z Olszewskich owdowiałej Helbing, odbywał się będzie licytacja Ruchomości po tejże Helbingowej pozostałych, jako to: Futer, Garderoby, Bielizny, Pościeli, Mebli mahoniowych i innych, Fortepjanu palisand., Luster, Obrazów, Różnowości, Biblioteki z dzieł Klasyków niemieckich składającej się, Szkła, Porcelany, Miedzi, Powozu, i innych sprzętów gospodarskich, a to w d. 16/28 Grudnia r. b. i dni następujących o godz. 2ej po połud.; pod Nr 467 b, przy ulicy Senatorskiej. — *J. Noskowski.*

Do Składu Herbaty i Towarów Rosyjskich przy ulicy Senatorskiej pod Nr 497, w domu W. Bajana, nadszedł 8y transport **KAWJORU** Astrachańskiego, mało-solonego; **WINOGRON** prawdziwych Astrachańskich; **KARBU** rybiego; **BULIONU** Wołyńskiego; Konfitur prawdziwych Rijowskich płynnych i suchych; Groszku zielonego; Sera zielonego; Masztardy Sarepskiej; i Świec stearynowych Petersburskich. — *M. Szrokow.*

Szły transport **KAWJORU** Astrachańskiego świeżego, zupełnie mało-solonego, równie takiegoż prasowanego (Serwetowego), nadszedł do Składu przy ulicy Senatorskiej, w domu W. Piotrowskiego, drugi sklep od rogu ulicy Miodowej; z takowym polecam się szanownej Publiczności. — *A. Żyżyn.*

Ponieważ przysposobiłem znaczną partję **MASSY** do zaprawiania Podłóg w różnych kolorach, jak niemniej **SZUWAXU**, **KADZIDŁA**, **TROCICZER**, **PERFUM**, **FIXA**, **TOABU**, i t. p. przeto polecam się z takowemi Łaskawej Publiczności, zalecając za dobroć onych i umiarkowaną cenę. — *M. Giersz*, utrzymujący Zakład Wyrobów Chemicznych przy ulicy Podwale pod Nr 527, wprost krat domu Dyzmańskiego.

FUTRO Niedźwiedzie, do sprzedania za Rsr. 120. Wiadomość przy ulicy Elektoralnej pod Nr 750, u Stróża w budce, przy kracie żelaznej.

ULEPSZONA MASSA WOSKOWA na sposób Angielski

Do ZAPRAWIANIA PODŁÓG I POSADZEK
w różnych kolorach,
WYROBY

LUDWIKA SPIESS,

Sprzedaje się w Warszawie w Składzie Aptecznym Spies-
sa, przy ulicy Senatorskiej pod Nro 464 i 5, obok Kościola
PP. Kanoników, na placu Ratuszowym, wprost gmachu Tea-
tralnego; oraz w Handlach:

Edw. Koelichen, ulica Długiej, wprost b. Arsebatu;
Lewandowskiego, róg ulicy Piwnej, wprost Zamku;
Schüllera et Wisniewskiego, ulica Marszałkowska;
Konopackiego, w gmachu War. Tow. Dobroczyności; a na
Prowincji: we wszystkich miastach Gubernjalnych.

Wczoraj rano w ogrodzie Saskim, zgubiono **PORTMONECIE**, w której znajdowało się papierami Rsr. 10, i drobnymi reszta, oraz Bilet na Loteryę. Laskawy Znalazca raczy oddać pod Nr 1348, na rogu ulicy Mazowieckiej i Królewskiej, za nagrodę rs. 3.

Dnia 20 b. m. o godz. 6 wieczorem, przechodząc ulice: Senatorską, Przejazd, plac przed Bankiem, Elektoralną, plac przed Teatrem, przez pocztę, Bedańską, zgubiono **NOSI-GROSZ**, z 5u papierkami rosyjski: po 5 rsr. i z drobną monetą. Laskawy Znalazca raczy oddać Stróżowi, pod Nr 755, za stosowną nagrodę.

Handel Win i Korzeni Piotra Rędzierzawskiego, przy ulicy Długiej pod Nr 587, wprost domu Lasoćkie zważnego, otrzymał transport **BAKALJI**, wszelkiego gatunku **SEROW** zagranicznych, **LIRIERÓW** Chińskich, Francuzkich i Hollenderskich; **SZYNEK** Bajodskich; **CUKIERKÓW** owocowych prawdziwych angielskich; oraz **CUKIERKÓW** śmietankowych w ozdobnych pudełeczkach; **JABLER TYROLSKICH**; **BULOJÓW** francuzkiego; **SALAMI** Weroniezkiego; **LOSOSIA** i **MINGÓW** Elbląskich; jako też zaopatrzony w wszelkie **WINA** Węgierskie i inne, tak stolowe jako i wyższe, z którymi się po umiarkowanych cenach poleca. — Tenże handel otrzymał świeże **DROŻDZE** Berlińskie funtowe.

Dnia 15 b. m., wszedł na dziedziniec pod Nr 1111 przy ulicy Waliców, **KON** kary, rassy włosciańskiej, bez zaprzęgu. Takowego można odebrać za udowodnieniem w każdym czasie od Właściciela powyższego domu.

FUTRO niedźwiadki, w wyborowym gatunku, odznaczające się lekkością, pokryte suknaem, w formie płaszcza, jest do nabycia, za pomierną cenę, przy ulicy Granicznej Nro 1077 b, w domu gdzie Instytut wód mineralnych. Bliższą wiadomość udzieli Stróż miejscowy.

Na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, wypiekane będą w piekarni mojej pod Nr 640 przy ulicy Trębackiej, **STRUCLÉ** maślane, jako też i postne, z najpiękniejszej mąki Marymonckiej. Dla PP. Obywateli z prowincji, będą Strucle postne od dnia 20. Obstalunki przyjmują się do dnia 22 b. m. — Bogumił Fritsch.

Tak jak zwyczajem, na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, dostanie **STRUCLÉ** maślanych i wodnych na różne ceny w Skleпах Piekarskich: pod Nr 467, w domu W. Lewenberga Nr 477 W. Bocka; Nr 956 W. Krzemieńskiej, i w domu własnym Nr 65 w Rynku Starego-Miasta. — Jan Steinmetz.

DONIESIENIE ŚWIĄTECZNE.

C. WEDLA,

przy ulicy Miodowej Nro 484, wprost gmachu Rządu Gubernjalnego.

Mam zaszczyt Szanownej Publiczności donieść, że urządzenie Zbiornu Świątecznego mých Wyrobów, obecnie zupełnie już uporządkowanem zostało, i takowe, jak to już od kilku lat u mnie praktykuje się, assortowanem jest w wszelkie fachu Cukierniczym możebne utwory, mianowicie do zastawienia stołu Świąt Bożego Narodzenia zastawiane, składające się z wytwornych i najdelikatniejszych **KONFERTÓW**, **CZOKOLAD**, **Praline**, **Creme Dessert** (Bonbons fondants), **Chocolat aux Pistaches**, **Pastilles a la Vanille**, **Pastilles a la Creme cristallises**, **FRUKTÓW** kandyzowanych, Wyrobów z Marcepanów rozmaitego smaku i kształtu, jako też z znacznego doboru rozmaitych inych Cnkrow funt po kop: sr: 45, i inych Rarmeków funt po kop: 45 i 30. Również przysposobiłem znaczny zapas **Paryzkich Cartonage**, **Bombonierek**, **Koszyczków**, **Envelops**, i rozmaitych przedmiotów fantazyjnych; a także nie zapomniałem i w tym roku o grzecznych Dzieciach, przygotowałem dla nich na Kolędzie piękne Pudełeczka najulubienszymi Cukierkami napełnione, sztuka po kop: sr: 20, które od kilku lat już wielo wziętości znalazły.

Do Rantoru W. Juljasa, w domu Blumberga, przy ulicy Dzikiej pod Nr 2322, nadszedł transport **MASŁA** świeżego Litewskiego, i sprzedaje się w faszeczkach od 30 funtów do 2ch pudów fa-

szeczka. Cena funta kop. 19 1/4; — również nadeszły **POWIDŁA** w najlepszym gatunku, funt k. 9. Sprzedaż codziennie odbywa się aż do ukończenia takowej.

SKŁAD PORTERU, PIWA Bawarskiego i Angielskiego, od lat kilku przy ulicy Granicznej pod Nr 969, w Bazarze exystujący, poleca się względem szanownej Publiczności, znacznym zapasem **PORTERU** zwyczajnego i Angielskiego, **PIWA** Bawarskiego wystającego i **PIWA** Angielskiego, zapewniając, że trunki te sprzedają się po cenach stałych fabrycznych.

Dnia 17 b. m., idąc z ulicy Bielańskiej na Wiejską Kawę, lub też w samej Oranżerji, zgubioną została **BROSZKA** złota, z turkusami i perłami. Laskawy Znalazca raczy takową zwrócić pod Nr 575, przy ulicy Długiej, wprost dawnego Arsenalu, na 1sze piętro.

Świeży transport **KAWJÓRU** Astrachańskiego, mało-solonego, również prasowanego serwetowego, nadszedł do głównego Składu, przy ulicy Senatorskiej w domu WW. Piotrowskich, 3ci Sklep od rogu ulicy Miodowej; tudzież **SIOMGI** mało-solonej. — B. Miedwiadnikow.

W dniu 19 b. m., jadąc do Teatru, z Nowego-Swiata, zgubiona została **LORYNETKA**, złota. Laskawy Znalazca raczy ją odebrać pod Nr 1319, ulica Nowy-Swiat, na 1sze piętro, po prawej ręce z bramy, a otrzyma nagrody Rs. 3; w razie nieprzyjęcia, powyższa nagroda przeznaczona się na cel dobroczynny.

Mam zaszczyt uwiadomić szanowną Publiczność, iż na nadchodzące Święta, wypiekać będę **STRUCLÉ** maślane i z makiem, od kop. sr. 15 do 45; **BABKI** i **PLACKI**, **TORTY** gustownie ubrane. — **CURRY** pomadowe i marcepanowe; **KARMELE** śmietankowe i inne gatunki, funt po kop. 45; **CUKIERKI** dla dzieci na kolendy, przysposobiłem. — Obstalunki na czas umówiony odselać będę. Przetło polecam moje Cukiernię laskawym względem szanownej Publiczności.

Adolf Werlitz,

przy ulicy Bielańskiej, wprost Płomackiego Nro 608.

Dziś rano zima stopni 3. Wczoraj w południe zima 0. Dziś rano wysokość wody na **WISŁE** stop 4 cali 10. **TEATR WIELKI**. Dziś, *Rigoletto*. *Uroczystość róż*. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro, *Qui pro quo*. *Ver-Ver*.

Donoszę szanownej Publiczności, iż na nadchodzące Święta Bożego Narodzenia, wypiekać będę **STRUCLÉ** maślane, oraz **montowe** z anyżkiem, z najpiękniejszej mąki, na różne ceny, których sprzedaż odbywać się będzie: w sklepie przy ulicy Długiej pod Nr 575 (naprzeciw byłego Arsenalu); w sklepie przy ulicy Nowe-Miasto pod Nr 333, białej z ulicy Freta po lewej stronie; w sklepie przy ulicy Sto-Jańskiej pod Nr 24, i w sklepie przy ulicy Mostowej pod Nr 247; w których to miejscach obstalunki również przyjmują się. — Jan Mak.

Mam zaszczyt uwiadomić Szanowną Publiczność, iż **CUKIERNIE** moja, dawniej P. Ludwika Bisier, w domu W. Grodzickiego, zaopatrzylem przy nadchodzących Świętach Bożego Narodzenia, znaczną **WYSTAWA** najwyborniejszych **CUKROW**, jako to: marcepanowych, pomadkowych, czekoladowych, i t. d.; także ubrane w ładnych Papierkach i Pudełkach paryzkich, Piramidy różne, pomiedzy innymi, jedna kolosalnej wielkości, bardzo gustowny i pracowity Exemplarz wyrobów Cukierniczych. — Codziennie w każdym czasie dostać można świeżych **CIAST**, **KONFITUR** z różnych fruktów Rijowskich; oraz obstalunki, w najkrótszym czasie wykonane być mogą; — polecając się Szanownej Publiczności, zapewniam najumiarkowansze ceny. — Jan-Ulrich Radeck.